
 

 

 

 

 

 

 
Tegucigalpa M.D.C. 31 de octubre de 2019 

 
No.233-DGP-AE 

 
Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS  

Tegucigalpa, M.D.C 28 de octubre de 2019 RESOLUCION NÚMERO: 211 LA 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS  

CONSIDERANDO: Que el Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP) mediante 

Oficio DCP-IAIP-319-2019 de fecha 24 de septiembre de 2019, solicita autorización para 

otorgar el incremento salarial a 49 empleados permanentes de dicha Institución a las cuales 

se les aplicará un incremento mensual de L900.00 tomando como base el incremento de 

L1,100.00 otorgado mediante Acuerdo Ejecutivo N° 008-2019 de fecha 23 de enero de 2019 

y Acta de Entendimiento de fecha 21 de enero de 2019, con efectividad a partir de febrero 

del 2019. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión 

y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibil idad 

presupuestaria mediante Dictamen No.060-DGP-AE de fecha 28 de octubre de 2019, la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente otorgar el incremento 

general de L900.00 (NOVECIENTOS LEMPIRAS EXACTOS) de acuerdo a la 

disponibilidad presupuestaria de la Institución y en consonancia con la aplicabilidad del 

ajuste salarial que el Estado acordó otorgar a los servidores públicos bajo el Régimen de 

Servicio Civil aprobado mediante Acuerdo Ejecutivo N°008-2019 y en vista que el 

financiamiento de dichos ajustes será cubierto de la disponibilidad presupuestaria en sueldos 

básicos de la misma Institución. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna 

constituye un Instrumento Legal para autorizar el incremento salarial general al Instituto de 

Acceso a la Información Pública (IAIP) sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 

Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 Numeral 8, 116 de la Ley General 

de la Administración Pública, 117 y 140 Numeral 2 Inciso f) de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto 2019 y Acuerdo Ejecutivo N°008-2019 y Punto Cuarto del Acta de 

Entendimiento de fecha 21 de enero de 2019. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Ampliar, 

mediante el traslado interno de fondos del Instituto de Acceso a la Información Pública, las 

asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 032 

INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
PROGRAMA 11 

CONTROL DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 
Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

Cont./02 

Resolucion No. 233-DGP-AE 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes        14,400.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes          6,000.00  

11600 11 001 0000 Complementos          9,675.00  

  
 

 
 

PROGRAMA 11 

CONTROL DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 
SECRETARÍA GENERAL 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 
Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos        79,200.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes          7,200.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes          3,000.00  

11600 11 001 0000 Complementos          3,600.00  

  

 
 

PROGRAMA 11 

CONTROL DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 03 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 
Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 

Descripción del Puesto Incremento

Incremento 

Febrero a 

Diciembre

Asis tente Ejecutivo  L.         900.00  L.      9,900.00 

As is tente Ejecutivo  L.         900.00  L.      9,900.00 

Secretaria  de Pres idencia  L.         900.00  L.      9,900.00 

Secretaria   (Comis ionada)  L.         900.00  L.      9,900.00 

Jefe de la  Unidad de Auditoría  Interna  L.         900.00  L.      9,900.00 

Auditor Auxi l iar  L.         900.00  L.      9,900.00 

Anal is ta  de Proyectos  L.         900.00  L.      9,900.00 

Gerente de Cooperación  L.         900.00  L.      9,900.00 

Anal is ta  de Proyectos  L.         900.00  L.      9,900.00 

Gerente de Infotecnología  L.         900.00  L.      9,900.00 

Anal is ta  Programador  L.         900.00  L.      9,900.00 

Coordinador de Infrestructura  y Seg  L.         900.00  L.      9,900.00 

Encargada  de la  Unidad de Rel . Públ icas  L.         900.00  L.      9,900.00 

Diseñador Pagina  Web  L.         900.00  L.      9,900.00 

Descripción del Puesto Incremento

Incremento 

Febrero a 

Diciembre

Secretaria  Genera l  L.         900.00  L.      9,900.00 

As is tente de Secretaria  Genera l  L.         900.00  L.      9,900.00 

As is tente Legal  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  de Información Públ ica  L.         900.00  L.      9,900.00 

Jefe Unidad de Serv. Legales  L.         900.00  L.      9,900.00 

As is tente Legal  L.         900.00  L.      9,900.00 

Auxi l iar Jurídico  L.         900.00  L.      9,900.00 



 

 

 

 

 

 

Cont./03 

Resolucion No. 233-DGP-AE 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos      178,200.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes        16,200.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes          6,750.00  

11600 11 001 0000 Complementos        10,125.00  

  

 
 

PROGRAMA 11 

CONTROL DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACT/OBRA 04 

GERENCIA DE VERIFICACIÓN DE TRANSPARENCIA 
Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 
 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos      69,300.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes        6,300.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes        2,625.00  

11600 11 001 0000 Complementos        2,025.00  

 

 
 

PROGRAMA 11 

CONTROL DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
SUB- PROGRAMA 00 

Descripción del Puesto Incremento

Incremento 

Febrero a 

Diciembre

Gerente Adminis trativo  L.         900.00  L.      9,900.00 

Contador Genera l  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  de Presupuesto  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  Admin. de Serv. Gra l . y Prov.  L.         900.00  L.      9,900.00 

Auxi l iar Adminis trativo  L.         900.00  L.      9,900.00 

Auxi l iar Adminis trativo  L.         900.00  L.      9,900.00 

Auxi l iar de Mantenimiento  L.         900.00  L.      9,900.00 

Recepcionis ta   L.         900.00  L.      9,900.00 

Aseadora  L.         900.00  L.      9,900.00 

Aseadora  L.         900.00  L.      9,900.00 

Conserje Motoris ta  L.         900.00  L.      9,900.00 

Motoris ta  L.         900.00  L.      9,900.00 

Motoris ta  (Comis ionada Pres idente)  L.         900.00  L.      9,900.00 

Motoris ta  (Comis ionado)  L.         900.00  L.      9,900.00 

Guardia  de Seguridad        L.         900.00  L.      9,900.00 

Guardia  de Seguridad        L.         900.00  L.      9,900.00 

Guardia  de Seguridad  L.         900.00  L.      9,900.00 

Descripción del Puesto Incremento

Incremento 

Febrero a 

Diciembre

Gerente de Veri ficación de Transparencia  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  de Veri ficación de Transparencia  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  de Veri ficación de Transparencia  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  de Veri ficación de Transparencia  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  de Veri ficación de Transparencia  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  de Veri ficación de Transparencia  L.         900.00  L.      9,900.00 

Secretaria  L.         900.00  L.      9,900.00 



 

 

 

 

 

 

Cont./04 

Resolucion No. 233-DGP-AE 
 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 05 
GERENCIA DE CAPACITACIÓN 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 
Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos        39,600.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes          3,600.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes          1,500.00  

      

11600 11 001 0000 Complementos          2,700.00  

  
 

 
 

 
 TOTAL AMPLIACIÓN  L  462,000.00  

 
Artículo 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura presupuestaria siguiente: 
 

PROGRAMA 11 
CONTROL DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN SUPERIOR 
Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos      462,000.00  
 

 
 TOTAL FINANCIAMIENTO  L  462,000.00  

 
NOTIFÍQUESE: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA 
DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 
SECRETARIO GENERAL.” 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 
SECRETARIO GENERAL 
 
/ksolis 

Descripción del Puesto Incremento

Incremento 

Febrero a 

Diciembre

Asistente Gerencia  de Capacitación  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  de Capacitación  L.         900.00  L.      9,900.00 

As istente de Capacitación I  L.         900.00  L.      9,900.00 

Oficia l  Auxi l iar de Capacitación  L.         900.00  L.      9,900.00 


